Qui doit exercer ce gouvernement ? Certainement pas le peuple comme le suggère le suffrage universel, mais les plus aptes, les plus capables, les plus sages, les plus compétents, les plus justes : une aristocratie de l'esprit.

*

Le but ultime de toute philosophie, de toute science, de toute technique, est de combattre la peur, cette peur atavique que l'homme a chevillée au cœur face à la Nature et au monde qui effraie cet animal sauvage raté et infirme qu'est l'homme.

Au fond, la joie de vivre vient de l'éradication de toute peur.

*

La nature, c'est ce qui est en train de naître (du participe futur du verbe latin *nascor*), c'est-à-dire ce qui est en train d'advenir et d'apparaître. La nature, c'est tout ce qui peut être perçu lorsque l'on cherche ce qui existe c'est-à-dire le Réel (en grec : *Pragma*, "ce qui se fait", et *Praxis*, "action", de *Prasso* : "faire"). La nature est donc la manifestation du Réel qui se fait ; elle est l'ensemble de tous les phénomènes (étymologiquement : "ce qui est perçu").

La nature est ainsi le pont entre le Réel caché qui se fait, et l'homme qui pense. En fonction du canal par lequel il aborde les phénomènes, l'homme atteindra, à l'intérieur : la nature psychique, objet de la *noologie* (l'étude de l'Esprit comme un Tout organisé), et à l'extérieur : la nature physique, objet de la *cosmologie* (l'étude de l'Univers pris comme un Tout ordonné).

Au-delà de la noologie et de la cosmologie, l'intelligence peut tenter d'aborder le Réel lui-même (le domaine de la métaphysique) dont l'étude s'appelle hénologie ou ontologie, et de construire le noumène (étymologiquement : "ce qui est pensé") qui est l'approche de la réalité du Réel.

*
* *

Le 26/06/2016

Rêver, c'est parfois visiter la mémoire d'un "autre", vivant ou mort.

*

Il est des morts qu'il faut qu'on tue.

*

L'essence d'un étant est l'ensemble de tous les possibles qu'il porte en lui.

C'est l'autre nom du destin propre. C'est le projet.

L'existence d'un étant est l'ensemble de tout ce qu'il réalise.

C'est l'autre nom de l'identité propre. C'est le trajet.

L'essence alimente l'existence.

L'existence enrichit l'essence.

L'essence et l'existence sont en rapport dialectique. Leur synthèse est la Vie.

Le destin est le potentiel d'identité.

L'identité est le réel du destin.

Le destin et l'identité, le projet et le trajet, l'essence et l'existence évoluent tous au fil de la Vie.

Il est des Vies enrichissantes. Il est des Vies appauvrissantes.

Le secret de l'enrichissement de la Vie passe par l'accomplissement du destin en plénitude, c'est-à-dire par la réalisation de toutes les potentialités, dans un environnement choisi, riche en opportunités, avec une attention permanente accordée à faire émerger de nouveaux possibles.